
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

2023년도 추경 3 회 기타특별회계,공기업특별회계

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 177,525,492 172,921,154 4,604,338

200 세외수입 91,092,933 90,103,164 989,769

210 경상적세외수입 77,413,317 78,636,105 △1,222,788

211 재산임대수입 951,534 955,255 △3,721

211-02 공유재산임대료 951,534 955,255 △3,721

[ 산업단지조성사업특별회계 ] 19,154 22,875 △3,721

< 산업혁신과 > 19,154 22,875 △3,721

○시유재산 임대료 19,154 22,875 △3,721

212 사용료수입 75,733,692 75,923,000 △189,308

212-04 상수도사용료 41,200,692 41,390,000 △189,308

[ 상수도공기업특별회계 ] 41,200,692 41,390,000 △189,308

< 수도과 > 41,200,692 41,390,000 △189,308

○상수도 급수수입 41,200,692 41,390,000 △189,308

－가정용 13,304,692 13,494,000 △189,308

213 수수료수입 41,805 81,805 △40,000

213-05 기타수수료 41,805 81,805 △40,000

[ 하수도공기업특별회계 ] 31,181 71,181 △40,000

< 하수과 > 31,181 71,181 △40,000

○하수처리장 분뇨처리 수수료 20,000 60,000 △40,000

214 사업수입 154,058 1,400,000 △1,245,942

214-03 매각사업수입 154,058 1,400,000 △1,245,942

[ 도시개발특별회계 ] 154,058 1,400,000 △1,245,942

< 도시계획과 > 154,058 1,400,000 △1,245,942

○체비지 및 택지 매각수입 154,058 1,400,000 △1,245,942

216 이자수입 532,228 276,045 256,183

216-01 공공예금이자수입 507,228 246,045 261,183

[ 농공단지특별회계 ] 17,005 2,000 15,005

< 산업혁신과 > 17,005 2,000 15,005

○공공예금이자수입 17,005 2,000 15,005

[ 장기미집행도시계획시설대지보상특별회계 ] 16 45 △29

< 도시계획과 > 16 45 △29

○공공예금이자수입 16 45 △29

[ 도시개발특별회계 ] 28 9,000 △8,972

< 도시계획과 > 28 9,000 △8,972

○공공예금이자수입 28 9,000 △8,972

[ 하수도공기업특별회계 ] 355,179 100,000 255,179

< 하수과 > 355,179 100,000 255,179
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19,154,000원

13,304,692,000원

20,000,000원

154,058,680원

17,005,000

16,000원

28,680원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 216 이자수입 (단위:천원)
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○공공예금 이자수입 355,179 100,000 255,179

216-02 융자금회수이자수입 25,000 30,000 △5,000

[ 농어촌소득지원특별회계 ] 25,000 30,000 △5,000

< 농업축산과 > 25,000 30,000 △5,000

○농어촌소득사업 민간융자금회수 이자수입

25,000 30,000 △5,000

220 임시적세외수입 8,588,117 7,746,705 841,412

221 재산매각수입 453,747 445,832 7,915

221-03 공유재산매각수입금 453,747 445,832 7,915

[ 농공단지특별회계 ] 453,747 445,832 7,915

< 산업혁신과 > 453,747 445,832 7,915

○임피산업단지 조성사업 분양대금 453,747 445,832 7,915

225 지난년도수입 3,008,997 2,175,500 833,497

225-01 지난년도수입 3,008,997 2,175,500 833,497

[ 도시교통사업특별회계 ] 1,130,000 1,154,000 △24,000

< 차량등록사업소 > 600,000 624,000 △24,000

○자동차손해배상보장법위반과태료(과년도)

396,000 420,000 △24,000

[ 농공단지특별회계 ] 371,704 0 371,704

< 산업혁신과 > 371,704 0 371,704

○임피산업단지 조성사업 분양대금(22년부과)

371,704 0 371,704

[ 농어촌소득지원특별회계 ] 93,000 51,000 42,000

< 농업축산과 > 93,000 51,000 42,000

○융자금 회수수입 93,000 51,000 42,000

[ 하수도공기업특별회계 ] 793,793 350,000 443,793

< 하수과 > 793,793 350,000 443,793

○하수도사용료 미수금 793,793 350,000 443,793

230 지방행정제재ㆍ부과금 5,091,499 3,720,354 1,371,145

231 과징금 36,000 48,000 △12,000

231-01 과징금 36,000 48,000 △12,000

[ 도시교통사업특별회계 ] 36,000 48,000 △12,000

< 차량등록사업소 > 24,000 36,000 △12,000

○과징금 24,000 36,000 △12,000

236 부담금 4,110,499 2,727,354 1,383,145

236-01 부담금 4,110,499 2,727,354 1,383,145

[ 하수도공기업특별회계 ] 1,883,145 500,000 1,383,145

< 하수과 > 1,883,145 500,000 1,383,145

355,179,000원

25,000,000원

453,747,000

33,000,000원*12월

371,704,000

93,000,000원

793,793,000원

2,000,000원*12월



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 230 지방행정제재ㆍ부과금
항: 236 부담금 (단위:천원)

- 3 -

○공공하수도 원인자 부담금 1,583,145 500,000 1,083,145

○폐수처리시설 증설사업 원인자 부담금

300,000 0 300,000

400 조정교부금등 100,000 0 100,000

420 시ㆍ군조정교부금등 100,000 0 100,000

421 시ㆍ군조정교부금등 100,000 0 100,000

421-02 시ㆍ군특별조정교부금 100,000 0 100,000

[ 하수도공기업특별회계 ] 100,000 0 100,000

< 하수과 > 100,000 0 100,000

○군중사거리 버스정류장 연속형 배수로 설치공사(추경

성립전) 30,000 0 30,000

○대야면 석화마을 하수도 정비공사 20,000 0 20,000

○나포면 신촌마을 우수관 준설공사 50,000 0 50,000

500 보조금 39,669,057 37,838,057 1,831,000

510 국고보조금등 35,616,230 33,821,230 1,795,000

511 국고보조금등 35,616,230 33,821,230 1,795,000

511-01 국고보조금 29,435,830 27,640,830 1,795,000

[ 의료급여기금특별회계 ] 716,830 740,830 △24,000

< 복지정책과 > 716,830 740,830 △24,000

○의료급여기금 국고보조 716,830 740,830 △24,000

[ 하수도공기업특별회계 ] 24,275,000 22,456,000 1,819,000

< 하수과 > 24,275,000 22,456,000 1,819,000

○군산하수관거정비 BTL사업 시설 임대료

4,675,000 4,696,000 △21,000

○성산 면단위 하수처리시설 설치사업(추경성립전)

3,000,000 2,800,000 200,000

○중앙미룡분구 하수관거 정비사업(추경성립전)

2,473,000 1,000,000 1,473,000

○개정분구 하수관거 정비사업 600,000 733,000 △133,000

○폐수처리시설 증설사업 300,000 0 300,000

520 시ㆍ도비보조금등 4,052,827 4,016,827 36,000

521 시ㆍ도비보조금등 4,052,827 4,016,827 36,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 4,052,827 4,016,827 36,000

[ 의료급여기금특별회계 ] 245,427 251,427 △6,000

< 복지정책과 > 245,427 251,427 △6,000

○의료급여기금 도비보조 245,427 251,427 △6,000

[ 하수도공기업특별회계 ] 1,615,000 1,573,000 42,000

< 하수과 > 1,615,000 1,573,000 42,000

1,583,145,000원

300,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

716,830,000원

4,675,000,000원

3,000,000,000원

2,473,000,000원

600,000,000원

300,000,000원

245,427,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)
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○군산하수관거정비사업 BTL사업 시설 임대료

209,000 210,000 △1,000

○성산 면단위 하수처리시설 설치사업(추경성립전)

715,000 672,000 43,000

700 보전수입등및내부거래 45,763,502 44,079,933 1,683,569

710 보전수입등 31,698,828 30,602,760 1,096,068

711 잉여금 28,565,817 28,070,889 494,928

711-01 순세계잉여금 28,565,817 28,070,889 494,928

[ 주택사업특별회계 ] 870,428 771,494 98,934

< 주택행정과 > 870,428 771,494 98,934

○순세계잉여금 870,428 771,494 98,934

[ 농공단지특별회계 ] 46,888 477,293 △430,405

< 산업혁신과 > 46,888 477,293 △430,405

○순세계잉여금 46,888 477,293 △430,405

[ 산업단지조성사업특별회계 ] 4,283 0 4,283

< 산업혁신과 > 4,283 0 4,283

○전년도 순세계잉여금 4,283 0 4,283

[ 폐기물처리시설사업특별회계 ] 162,370 275,671 △113,301

< 자원순환과 > 162,370 275,671 △113,301

○순세계 잉여금 162,370 275,671 △113,301

[ 장기미집행도시계획시설대지보상특별회계 ] 45 4,431 △4,386

< 도시계획과 > 45 4,431 △4,386

○순세계잉여금 45 4,431 △4,386

[ 도시개발특별회계 ] 1,066,820 150,000 916,820

< 도시계획과 > 1,066,820 150,000 916,820

○순세계 잉여금 1,066,820 150,000 916,820

[ 농어촌소득지원특별회계 ] 1,043,000 760,700 282,300

< 농업축산과 > 1,043,000 760,700 282,300

○순세계잉여금 1,043,000 760,700 282,300

[ 상수도공기업특별회계 ] 9,138,671 9,138,871 △200

< 수도과 > 9,138,671 9,138,871 △200

○순세계잉여금 9,138,671 9,138,871 △200

[ 하수도공기업특별회계 ] 16,174,543 16,433,660 △259,117

< 하수과 > 16,174,543 16,433,660 △259,117

○순세계잉여금 16,174,543 16,433,660 △259,117

712 전년도이월금 1,132,007 524,599 607,408

712-01 국고보조금사용잔액 848,341 241,097 607,244

209,000,000원

715,000,000원

870,428,000원

46,888,000

4,283,000원

162,370,000원

45,000원

1,066,820,000원

1,043,000,000원

9,138,671,000원

16,174,543,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 700 보전수입등및내부거래
관: 710 보전수입등
항: 712 전년도이월금 (단위:천원)
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[ 발전소주변지역지원사업특별회계 ] 348,291 0 348,291

< 새만금에너지과 > 348,291 0 348,291

○발전소특별회계 집행잔액 및 이자(21~22년)

348,291 0 348,291

[ 하수도공기업특별회계 ] 492,340 233,387 258,953

< 하수과 > 492,340 233,387 258,953

○2019년 신재생에너지 지역지원사업 37,674 0 37,674

○2022년 BTL 임대료 지원사업 221,279 0 221,279

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 283,666 283,502 164

[ 하수도공기업특별회계 ] 9,791 9,627 164

< 하수과 > 9,791 9,627 164

○2022년 지반침하 대비 GPR 탐사용역 164 0 164

713 융자금원금수입 132,320 139,800 △7,480

713-01 민간융자금회수수입 132,320 139,800 △7,480

[ 농어촌소득지원특별회계 ] 131,820 139,300 △7,480

< 농업축산과 > 131,820 139,300 △7,480

○민간융자금 회수수입 131,820 139,300 △7,480

715 보조금등반환금 1,868,684 1,867,472 1,212

715-01 국고보조금등반환금 852,870 846,968 5,902

[ 폐기물처리시설사업특별회계 ] 852,870 846,968 5,902

< 자원순환과 > 852,870 846,968 5,902

○친환경 에너지타운 국고보조금 사용잔액

852,870 846,968 5,902

715-02 시·도비보조금등반환금 1,015,814 1,020,504 △4,690

[ 폐기물처리시설사업특별회계 ] 1,015,110 1,020,000 △4,890

< 자원순환과 > 1,015,110 1,020,000 △4,890

○친환경 에너지타운 도비보조금 사용잔액

1,015,110 1,020,000 △4,890

[ 상수도공기업특별회계 ] 704 504 200

< 수도과 > 704 504 200

○2022년 지하시설물 지반탐사용역 200 0 200

720 내부거래 14,064,674 13,477,173 587,501

721 전입금 11,833,577 11,292,048 541,529

721-01 공기업특별회계전입금 770,000 700,000 70,000

[ 상수도공기업특별회계 ] 770,000 700,000 70,000

< 수도과 > 770,000 700,000 70,000

○하수도공기업특별회계 전입금(하수도 사용료 징수위

탁금) 770,000 700,000 70,000

348,291,000원

37,674,000원

221,279,000원

164,000원

131,820,000원

852,870,000원

1,015,110,000원

200,000원

770,000,000원
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장: 700 보전수입등및내부거래
관: 720 내부거래
항: 721 전입금 (단위:천원)
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721-03 기타회계전입금 11,063,577 10,592,048 471,529

[ 산업단지조성사업특별회계 ] 780,000 0 780,000

< 산업혁신과 > 780,000 0 780,000

○농공단지 특별회계 상환금 780,000 0 780,000

[ 의료급여기금특별회계 ] 5,276,916 5,339,387 △62,471

< 복지정책과 > 5,276,916 5,339,387 △62,471

○일반회계 전입금 5,276,916 5,339,387 △62,471

[ 상수도공기업특별회계 ] 354,000 600,000 △246,000

< 수도과 > 354,000 600,000 △246,000

○수급자 감면분 일반회계 전입금 354,000 600,000 △246,000

722 예탁금및예수금 2,231,097 2,185,125 45,972

722-03 예탁금원금회수수입 400,000 500,000 △100,000

[ 폐기물처리시설사업특별회계 ] 400,000 500,000 △100,000

< 자원순환과 > 400,000 500,000 △100,000

○예탁금 원금회수 400,000 500,000 △100,000

722-04 예탁금이자수입 1,831,097 1,685,125 145,972

[ 주택사업특별회계 ] 10,957 12,500 △1,543

< 주택행정과 > 10,957 12,500 △1,543

○통합재정안정화기금 예탁금 이자수입

10,957 12,500 △1,543

[ 도시교통사업특별회계 ] 79,068 66,625 12,443

< 교통행정과 > 79,068 66,625 12,443

○예탁금 이자수입 79,068 66,625 12,443

[ 농공단지특별회계 ] 0 22,875 △22,875

< 산업혁신과 > 0 22,875 △22,875

○예탁금 이자수입 0 22,875 △22,875

[ 산업단지조성사업특별회계 ] 3,563 3,125 438

< 산업혁신과 > 3,563 3,125 438

○예탁금 이자수입 3,563 3,125 438

[ 폐기물처리시설사업특별회계 ] 132,927 113,500 19,427

< 자원순환과 > 132,927 113,500 19,427

○예탁금 이자수입 132,927 113,500 19,427

[ 도시개발특별회계 ] 136,094 131,500 4,594

< 도시계획과 > 136,094 131,500 4,594

○예탁금이자수입 136,094 131,500 4,594

[ 농어촌소득지원특별회계 ] 89,180 75,000 14,180

< 농업축산과 > 89,180 75,000 14,180

780,000,000원

5,276,916,000원

354,000,000원

400,000,000원

10,957,000원

79,068,000원

0

3,563,000원

132,927,000원

136,094,000원
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장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 700 보전수입등및내부거래
관: 720 내부거래
항: 722 예탁금및예수금 (단위:천원)

○예탁금 이자수입 89,180 75,000 14,180

[ 상수도공기업특별회계 ] 1,379,308 1,260,000 119,308

< 수도과 > 1,379,308 1,260,000 119,308

○예탁금 이자수입 1,379,308 1,260,000 119,308

89,180,000원

1,379,308,000원


